Mauricius Burgensis Epus. conf.
 Tellius Palentinus Epus. conf.
 Bernaldus Secobiensis Epus. conf.
 Lupus Segontinus Epus. conf.
 Dominicus Abulensis Epus. conf.
 Joannes Calagurritanus Epus. conf.
 Gundisalvus Conchensis Epus. conf.
 Dominicus Baeciensis Epus. conf.
 Alvarus Petri conf.
 Rodericus Gonzalvi conf.
 Tellius Alfonsi conf.
 Gundisalvus Gundisalvi conf.
 Egidius Malrici conf.
 Rodericus Roderici conf.
 Didacus Martini conf.
 Alvarus Ferrandi conf.
 Didacus Gundisalvi conf.

Joannes Ovetensis Epus. conf.
 Nunnus Astoricensis Epus. conf.
 Martinus Salmant. Epus. conf.
 Martinus Zamorensis Epus. conf.
 Michael Lucensis Epus. conf.
 Laurentius Auriensis Epus. conf.
 Stephanus Tudensis Epus. conf.
 Sanctius Cauriensis Epus. conf.
 Ecclesia Legionensis vacat. conf.
 Rodericus Gomez conf.
 Rodericus Fernandi conf.
 Fernandus Guterrez conf.
 Ramirus Frolaz conf.
 Rodericus Frolaz conf.
 Petrus Pontii conf.
 Pelagius Aries conf.
 Fernandus Ordonus conf.

Joannes Oxomensis Epus. et domini Regis Cancellarius conf.
 Alvarus Moriel maior Merinus in Castella conf.
 Sanctius Pelagii maior Merinus in Galletia conf.
 Garsias Roderici maior Merinus in Legione conf.
 Martinus de Tillar iussu prædicti Cancellarii scripsit.
 Alferzia Domini Regis vacat.
 Garsias Fernandus Maiordomus Curia domini Regis conf.

Fuero de Palenzuela (1).

Códice manuscrito de la Bib. nac., señalado D. 63, pág. 30.

In nomine sanctæ, et individuæ Trinitatis S., Patri et Filio et Spiritu Sancti, amen. Hæc est scriptura firmitatis quam facit Adefonsus Rex Baronibus de Palenciola Comitibus, tam præsentibus, quam futuris, de bonos foros, ut habeant quos habuerint in diebus comitis Sancii, tam illi qui ibi sunt morantes, quam illi qui advenientes fuerint pro hic morari.

Ut dent in unoquoque anno quator sernas, et in istas sernas quicumque eos levavit duobus diebus, det eis panem, et binum, et carnem, et aliis duobus diebus panem et binum, et si hoc non dederint non vadit illuc.

Istas quator sernas faciant á barberar, et sembrar, et segar, et á trillar, similiter omnes miniatrilles qui non habuerint bobes, dent quator denarios in marcio, et plus nihil.

Aldæ de Palenciola sunt istæ: Seóguela, Tavanera, Orneio, Villafan, Fenar, Valles, Valdeparada.

Si ille dominus qui mandavit Palenciola Comitibus voluerit embiare in mandaderia militem, aut pedonem de Palenciola, det ei totam suam spensam: et el pedon vadit fasta su alfoz, et miles fasta ad Carrion, et ad Palenciam, et ad Lermam, et ad Burgos, et ad Castro. Istam mandaderiam non faciat pedon, aut miles, nisi semel in anno, et nisi dederit illius dominus suus spensam non vadit illuc.

Homo de Palenciola det in uno quoque anno in sforcione quinque panes et unam quartam vini, et duos denarios, carne, et unam eminam de

(1) Este fuero está escrito en latin tan bárbaro y corrompido que parece un documento bilingüe. Es sumamente importante para la historia de nuestra lengua y la de nuestras instituciones municipales.

cevada, et istud dent à festo Sancti Michaelis usque ad festum Sancti Martini; et si usque ad festum Sancti Martini non requisierint istam sforcionem remaneat.

Omnis homo qui adventicus fuerit in Palenciola non dabit sforcionem (2), nec faciet sernam in primo anno.

Quicumque non mantinuerit per se casam, sive vir, sive fæmina, nihil det.

Et habeant barones de Palenciola suos terminos de fonte Castellana, et de las Peñas, quæ sunt intra fontem Castellanam et fonte Lobar, totum vallem arriba fasta la Matança en aca, de piedras Rubeas en aca, et de Valdeasniela en aca. Poçuelo Aldea fuit de Palençuela, Garfon, et Gallegos cum suis terminis Valderegis, fastam ad fontem Castellanam, à parte de Rivo Francorum de Lemita Dalgodre en aca; de Valdeferro quæ est en bona madre en aca, de campo de Laguna fasta Autier de Ferro, et deinde usque ad Sanctum Isidorum, circa villam Roderici, quomodo Semita descurrit en aca, de la Ponte de villa Roderici fasta en Rinora per planum arriba fasta los cassares de Fanovequez en aca, de parte de Peñiela de las Poças fasta el Portiello de Valdefontes de suso el cerral ayuso en aca, de Valdecemo per el sendero arriba fasta al fito ubi disparcit carrera de Santa Maria del Campo, et de Negriellos en aca terminum de Palenciola.

En el alfoz de Palençuela Comitis sunt omnes istæ villæ tras Pisuerga, Sanctus Antonius, Quintana, Sendino, Villaflaim, Bistia, Villagundrando, Quintana, Ferrera, Valdeperal, Villaodoch, Castelo, Villacentola, Vascones, Valdecanas, Villanoyaya, Fontaniela, Villa Ramiro, Castellanos, Fontoriolas, Ranedo, Sancta Maria de ribo Tortello, Tordemoronta, Pániela Peral, Quintanella, Rovano, Villaton, Varrio Sanctæ Mariæ, Quintaniela Alviela, Moral, cum Palenciola serviunt Regi in unum.

Homo de Palenciola qui omiciero fuerit, non sit seyudado (3) ad ullo homine de Sancto Christoforo en aca. Inter oter Domiceros en aca, inde Petrafita en aca, inde la linde en aca, inde la Peña de Sancto Pelagio en aca.

Homo de Palençuela qui duxerit uxorem non faciat sernam, neque facenderam.

Aliqua mulier quæ embibdare non faciat serna fasta cabo de ano, neque pauset pausadero de sua cassa.

Similiter clericus non faciat sernam, nec ullam facenderam, nec pauset aliquis in sua cassa si ipse voluerit.

(2) En este documento unas veces está escrito *sforcionem* y otras *esforcionem*; de ambos modos se escribía en la edad media.

(3) *Seyudado*, lo mismo que protegido, ayudado, etc.

Omnis homo qui fuit de la alfoz de Palenciola, et voluerit venire populare ad Palenciola, veniat cum tota hereditate, et cum omnia bona sua.

Homo de Palenciola que fecit homicidium sua manu in villa, aut extra villam, non pectet ad palacium, nisi tantum medietate illius mobil, quod fuit intra suam cassam, aut si habuerit fructum de pane, aut bino por coxere, non det ad palatium nada, nisi del ganado.

Mancebo forro qui homicidium fecerit et cassam non habuerit, pectet ad palatium medietate de suo peguiar (4), et non hereditatem.

Homo de Palençuela qui en aqua morietur, vel in igne, vel in quocumque loco morietur, cuius fuerit mortuus vadat et habeat illum, et suteriet sine ulla calumnia.

Si homo de Palenciola fecerit livores, et aprobati fuerint pectet el quarto, et si aprobati non fuerint nihil det, de carrera si la crebantare pectet el cuarto.

Homo de Palenciola qui aliquem mactaverit non sit cautus ab aliquo, sed vadat liber, et sua hereditate serviam et ubicumque voluerit esse.

Hominis ille senior qui Palenciola mandaverit, et suam creationem voltam habuerit cum hominibus Palenciolæ, et senior non habet inde desornam aliquam (5).

Et si aliquis de villa fecerit ibi livores qui sint apreciati pectet el quarto.

Homo de Palençuela non det portadgum in Burgos, ni en Castro, ni en todo meo regno.

Si senior y fuerint in Palenciolam et necesse habuerint carnem, vadit el iudex, et el Sayon, et prendapt carnem, et det fiador ad donum del ganado, ut pectent; et si non dederit illi fiador, vadat, et prendat suum ganado ubicumque invenerit sine ulla calumnia.

Júdex de Palenciola non faciat debitum de quinque solidos in antea, solvat illos primitus posto faciam alii debitum.

Cassa omnis de Palenciola non sit prenduda pro ulla causa, sed prendente suum ganatum fasta que det directum.

Si senior de Palenciola, aut aliquis infançon de foris villa, aut merinus villæ, aut vicinus, habuerit rancuram de aliquo vicino veniat ad suum concilium, et det fiador ille de quo habuerit querimonia, ut compleat quanti suum forum mandaverit; et si noluerit coligere sui directi, vel fiador de directo tomet suum ganado ubicumque invenerit eum sine calumnia.

(4) La ley VII, tit. XVII de la Part. IV. llama *peguiar* al *peculio* que adquieren los hijos sirviendo en la milicia ó en la corte del rey, esto es, á los *peculios castrense* y *quasi castrense*.

(5) Esta disposicion es igual á otra que inserta el fuero de Melgar de Suso otorgado en tiempos del conde de Castilla Garci Fernandez. Véase la pág. 23.

Si in termino de Palenciola hominem mortum invenerit non pectet pro pro illo homicidium si ille ad quem suspectam habuerint delindem se cum suo foro ipse et alter cum eo.

Sayon de Palençuela non det prendam, nisi de sole ad sole.

Miles de Palençuela qui habuerint equm, et scutum, et lanceam, et arma, et exierit cum vicinis de Palenciola, aut cum seniore, in apellido, non faciat ullam facenderam.

Et si aliuscumque senioris ipse voluerit vicinus de Palenciola qui habuerit equum masculum non faciat sernam.

Senior, aut merinus, qui illos duxerit in apellido foras de sua alfoz primitus det et recabdum de volta sis lebantare, si recabdum voluerit eis dare non vadat cum eo; et si la volta fuerit de trecentis solidis det eis unam baccam, vel duodecim carneros, et si hoc non fecerit non vadit cum illo, et ille qui non fuit in isto apellido cum suis vicinis det unam quartam vini.

Mancebo foro (6) sit dentro la villa de quicumque seniore esse voluerit.

Homo de Palençuela qui furtum fecit pectet illud in suis novenis.

Et qui mulierem forçaverit pectet trecentos solidos acabo in tres tercios in ganado, et in ropa, et in denarios.

Quemcumque latronem ceperint homines de Palenciola cum furto saqueule los oculos sine ulla calumnia qualiscumque fuerit latro.

Nullus homo de Palençuela sit celariero (7), neque aerero, neque portero, neque merino, si ipse voluerit; et non det amnuda, nec fonsadura, nec royso, nec maneria, nec nubzo, ad nullum dominum quem habeant, nec clericus, nec laycus.

Homo de Palençuela hereditet se vinis alterus; et faciam de sua causa quecumque voluerit propter suam animam, unusquisque homo quantum dederit prestat ei in remissione peccatorum suorum.

Unusquisque vestrum, sive infançon, sive villano, qui voltam habuerit intus villam habeant unum forum, extra villam habeant sua omnia.

Homo de Palençuela non habet forum de lidiar cum scuto, aut cum baston (8), nec cum ferro, nec cum calida.

Et si homo de Palenciola voltam fecerit in mercado non sit captus, ni despejado.

Et si homo de foris villa fecit voltam in mercado pectet sesaginta solidos, et veniat ad carreram.

(6) Foro lo mismo que forro que significa libre.

(7) Celariero neque aerero. Estos eran ministros de justicia cuyos cargos explicaremos en otro lugar.

(8) Véase la nota de la pág. 89.

Si homo de Palençuela fuit captus in Negredo, et intus fuerit captus, tollatur ei bestiam quam habuerit, et capa, et si extra montem captus fuerit nihil pectet. Et si homo de foris villa fuerit captus, illud adducant eum ad palatium, et pergunt manu eius in porta.

Et si homo de Palenciola fuerit captus in illo pelago Regis, qui est de Ponte usque ad Sanctam Mariam de palacio et in fanaregio similiter cum retes, barredera, vel cum paradeyro, perdat istas duas redes, boitron et linea et chiero (9), et reth maniega non perdat.

Et si homo de foris villæ captus ibi fuerit redimat cum istas redes, redimat se, et illas.

Miles qui venerit populare ad Palenciola, et suas collacios secum adduxerit, faciat serna Regi, et dent suam esforcio ad Regem cum los de la villa, et cum suo seniore componant se quomodo potuerint.

Regina Doña Urraca dedit hominibus de Palenciola Carrascal in hereditate. In illo tempore erat senior in Palençuela, Mienaya, Ferrandus Garsie. Comes Petrus de Lara, testis. R. Petri de Bembre ts. Ordonius Gustior ts. Istud donum concesserunt Imperator et Filius eius Dominus Rex Sancius hominibus de Palenciola, et de villa Aton, et de barrio Sanctæ Mariæ, et de Quintaniela Alvela, et de Moral. Et Ego Aldefonsus Imperator iussi popullare la loma, et dedi hereditates de la loma in cambio de la serna de Riba fracta et la serna de Fonte pudia, et la serna de Bovada, et do hominibus de Palençuela la serna de la Beguela per ortos, et la serna alent la vinea, et si hoc non complement dent eis in alio loco. Huius doni et caritatis, et misericordiæ testes, et auditores sunt Gutterrius Fernandez ts. Ferrandus Roderici ts. Petrus Roderici ts. Alvarus Petri ts. Guter Gutterrez ts. Roderico Muñoz de Aguilar ts. Ego Aldefonsus Imperator videns huius caritatis et misericordiæ titulum á tanto, et tam timorato viro, scilicet Rege Allefonso avo meo baronibus de Palenciola datum in secula valiturum decurrentis temporis era M.C.XII prænotatum et presencia optimorum baronum testimonio confirmat, videlicet Comes Petri Carrion ts. Micchadon Ordonio ts. Ovieco Toveriz ts. Garcias Burgensis Eps. ts. Gundalvus Salvador ts. Gundalvus Roderici ts. Alvar Salvador ts. Fanovequez el torto ts. et juravit ipse forum Munio Cidez ts. Johanes Valerez ts. Sueno ts. Munio Rebeiez ts., omnium... (10) istorum præsentia testimonio confirmatum. Et ego Adefonsus Imperator Hispaniæ una cum uxore mea Imperatrice Berengaria concedo hanc scripturam firmitatis et confirmo valituram in tempora vestra vobis baronibus de Palençuela et dono vobis istos foros prænominatos propter remedium

(9) *Pone hechiero.*

(10) En el espacio que ocupan los puntos existe la siguiente abreviatura imp.^m

animæ meæ, et parentum meorum. Huius facti concessi in Carrione testes sunt hi Gutierrus Fernandez ts. Ferrandus Roderic ts. Comes Alvarus ts. Dominus Nunius sum frater ts. Alvarus Petri ts. Martinus Correya ts. Petrus Martni ts., filius Comitissæ ts.

Et Ego Rex Sancius filius imperatoris una cum uxore mea Regina Doña Blanca concedo et confirmo istud factum patris mei Imperatoris Allefonsi in remissione nostrorum peccatorum.

Et Ego Allefonsus Rex, filius Regis Sancii, concedo vobis hominibus de Palenciola hæc omnia prænominata proavus et avus et pater meus pro remissione meorum atque suorum peccatorum, et laxo vobis duos dies de los sex dies quos solebatis facere de la serna, et ita non faciatis nisi quator dies tantum.—Adelantado de Palençuela non faciat facendam ullam, nec pauset posadero en sua casa nisi ei placuerit.—Homines de Palençuela fecerunt rancuram in Regi Alfonsi, et quod omnes suorum dominorum ibant ad suos hortos et levabant inde bercias, et porros, et fructus, hoc vero et prohibeo quod non fiat.—Nullus de Palenciola respondat sine quereloso, neque det vocem ad palacio si non quesierit.—Nullus homo de Palençuela solvat pendra pro alio vicino, nisi pro suo debito.—Ego vero supranominatus Rex Ferrandus volui facta prædecessorum meorum et statuto servare illesa hos suprascriptos foros et privilegium à progenitoribus meis concilio de Palenciola datum et concessum una cum uxore mea Regina Doña Beatrice et cum fratri meo Infante dono Alfonso et assensu et beneplacito genitricis meæ reginæ dominæ Berengariæ aprobo et statuo in perpetuum inviolaviliter observari. Facta carta apud Burgos IIII Cal. Februari Era M CCLVIII.

Carta de poblacion de Villafranca de Conflans otorgada por Guillermo Ramundo Conde de Cerdeña en el año de 1075.

Marca de Hispanica, apen. esr. 284, col. 1163.

Legis divinæ sanctione roboratum scimus quod donatio quæ non vi vel metu fuerit exorta à quolibet utriusque sexus quod perfectam vim et in- violatam omnino contineat, sed præcipue quam principalis mens annuit, perfectionem et robustiorem auctoritatem et validitatem ei adprobat judicialis lex. Quamobrem ego Guillelmus Raymundi, nutu divino Cerdaniæ Comes, Episcopi Attalli consilio monitus, in præsentia Henrici et Raymundi Arnalli de Sono et Raymundi Guillelmi de Eveg atque Gaucerani Mironis de Pinos, scilicet Bernardi Arnalli de Foliano, et Petri Berengarii, atque Arnalli Olibæ, et Petri Guillelmi Abbatis Sancti Michaelis, opitulante Christo, ædifico villam liberam. Igitur donator sum per hanc scripturam meæ donationis spontaneus, dono prænominatæ villæ liberæ et vobis Iohanni, Ravairo, et Gerallo, et Eroallo, et Ugoni, et aliis hominibus eidem villæ famulantibus et famulandis et ibidem morantibus et morandis et qui in eadem venere venturique sunt, cujuscumque sint ordinis, ut jure libertatis omni careant servitute postquam ibi adstabunt, et vice duorum triumve annorum, si mihi vel alicui successorum meorum opus fuerit, auxilium secundum vestram voluntatem faciatis quantum vobis placuerit. Et dono prælibatæ villæ liberæ atque ibi adstantibus et standig forum ut fiat in ea nunc et semper dum aliquis semi homo in villa permanserit. Et insuper in prædictorum omniumque circumstantium præsentia dono prædictæ villæ et omnibus in ea venientibus atque venturis præsentibus et futuris quatenus in meo honore de Sancti Martini castro